
Вести
муниципального района Клявлинский

Самарской области

16+
Среда

22 марта

2023 г.

№11 (67)

ОФИЦИАЛЬНО
Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 21 от 10.01.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального

района Клявлинский Самарской области №655 от 28.11.2011 г. «Об утверждении  муниципальной программы «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления
государственных и муниципальных услуг» на базе «Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципального района Клявлинский

Самарской области” на 2012 - 2025 годы»
В соответствии с постановлением администрации

муниципального района Клявлинский от 01.10.2013 г.
№394 «Об утверждении порядка принятия решений
о разработке, формирования и реализации, оценки
эффективности муниципальных программ муници-
пального района Клявлинский»,администрация му-
ниципального района Клявлинский Самарской обла-
сти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муници-
пального района Клявлинский Самарской области №
655 от 28.11.2011 «Об утверждении  муниципальной
программы «Снижение административных барьеров,
повышение качества предоставления государственных
и муниципальных услуг» на базе «Многофункциональ-
ного центра предоставления государственных и муни-
ципальных  услуг» муниципального района Клявлинс-
кий Самарской области” на 2012 - 2025 годы» (далее –
постановление) следующие изменения:

1.1. В названии постановления и далее по тексту
слова «2012-2025» заменить на слова «2012-2026»;

1.2.  В паспорте муниципальной  программы «Сни-
жение административных барьеров, повышение ка-
чества предоставления государственных и муници-
пальных услуг» на базе «Многофункционального цен-
тра предоставления государственных и муниципаль-
ных  услуг» муниципального района Клявлинский Са-
марской области”  на 2012 - 2025 годы» ( далее –
Программа )  и далее по тексту Программы слова

«2012 – 2025 годы» заменить на слова «2012 -2026
годы»;

 1.3. В разделе «Объемы и источники финансиро-
вания программных мероприятий» второе предложе-
ние изложить в следующей редакции: «Объем финан-
сирования мероприятий Программы составляет
304 996 348,78 рублей, в том числе:

        в 2012 году – 15 331 668,28 рублей;
        в 2013 году – 16 984 813,53 рублей;
        в 2014 году – 18 034 633,46 рублей;
        в 2015 году – 19 194 756,94 рублей;
        в 2016 году – 18 401 321,73 рублей;
        в 2017 году – 19 940 359,12 рублей;
        в 2018 году – 22 331 837,90 рублей;
        в 2019 году – 22 503 356,35 рублей;
        в 2020 году – 22 604 164,34 рублей;
        в 2021 году – 24 925 270,64 рублей;
        в 2022 году – 23 968 238,49 рублей;
        в 2023 году – 22 324 411,00 рублей;
        в 2024 году – 19 483 839,00 рублей;
        в 2025 году – 19 483 839,00 рублей;
        в 2026 году – 19 483 839,00 рублей».
1.4. П. 6 Программы изложить в следующей редак-

ции:
«Объем финансирования мероприятий Програм-

мы составляет 304 996 348,78 рублей, в том числе:
        в 2012 году – 15 331 668,28 рублей;
        в 2013 году – 16 984 813,53 рублей;

        в 2014 году – 18 034 633,46 рублей;
        в 2015 году – 19 194 756,94 рублей;
        в 2016 году – 18 401 321,73 рублей;
        в 2017 году – 19 940 359,12 рублей;
        в 2018 году – 22 331 837,90 рублей;
        в 2019 году – 22 503 356,35 рублей;
        в 2020 году – 22 604 164,34 рублей;
        в 2021 году – 24 925 270,64 рублей;
        в 2022 году – 23 968 238,49 рублей;
        в 2023 году – 22 324 411,00 рублей;
        в 2024 году – 19 483 839,00 рублей;
        в 2025 году – 19 483 839,00 рублей;
        в 2026 году – 19 483 839,00 рублей».
В целях комплексного планирования решения по-

ставленных задач в Программе приведена спра-
вочная информация о предполагаемом финансиро-
вании мероприятий в объеме  304 996 348,78 рублей,
в том числе:

        в 2012 году – 15 331 668,28 рублей;
        в 2013 году – 16 984 813,53 рублей;
        в 2014 году – 18 034 633,46 рублей;
        в 2015 году – 19 194 756,94 рублей;
        в 2016 году – 18 401 321,73 рублей;
        в 2017 году – 19 940 359,12 рублей;
        в 2018 году – 22 331 837,90 рублей;
        в 2019 году – 22 503 356,35 рублей;
        в 2020 году – 22 604 164,34 рублей;
        в 2021 году – 24 925 270,64 рублей;

        в 2022 году – 23 968 238,49 рублей;
        в 2023 году – 22 324 411,00 рублей;
        в 2024 году – 19 483 839,00 рублей;
        в 2025 году – 19 483 839,00 рублей;
        в 2026 году – 19 483 839,00 рублей».
1.5. Приложение №1 к Программе изложить в но-

вой редакции согласно Приложения №1  к настояще-
му постановлению.

1.6. Приложение №2 Программы изложить в но-
вой редакции согласно Приложения №2 к настояще-
му постановлению.

1.7. Приложение №3 к Программе изложить в но-
вой редакции согласно Приложения №3 к настояще-
му постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газе-
те «Вести муниципального района Клявлинский Са-
марской области» и разместить его на официаль-
ном сайте администрации муниципального района
Клявлинский в информационно-коммуникационной
сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его официального опубликования и  распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Главы района по
экономике и финансам Буравова В.Н.

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский

Приложение №1 к постановлению Администрации муниципального района Клявлинский от 10.01.2023 г. №21
Приложение N 1 к  муниципальной программе «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» на базе

«Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципального района Клявлинский Самарской области” на 2012 - 2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СНИЖЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ, ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» НА
БАЗЕ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЛЯВЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ” НА 2012 – 2026 ГОДЫ»
№
п/п

1.1

Наименование мероп-
риятия

Оказание содействия в
предоставление в аренду
земельных участков, госу-
дарственная собствен-
ность на которые не раз-

Срок ис-
п о л н е -
ния

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

Главный рас-
порядитель
средств мест-
ного бюджета

Администра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-

И с -
п о л -
н и -
тел ь
м е -
р оп -
р ия -
тия

МФЦ

ЦЕЛЬ. Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МФЦ
Задача 1 . Совершенствование разрешительной и контрольно-надзорной деятельности путем оказания следующего содействия

2012

1 385
094,00

2013

5 4 1
141,09

2014

6 3 9
654,48

2015

6 7 6
124,87

2016

7 3 6
778,20

2017

0,00

2018

0,00

2019

0,00

2020

0,00

2021

0,00

2022

0,00

2023

0,00

2024

0,00

2025

0,00

Всего

3  9 7 8
792,64

Планируемый объем финансирования по годам,  рублей
2026

0,00



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области2 22 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

№
п/п

Наименование мероп-
риятия

Срок ис-
п о л н е -
ния

Главный рас-
порядитель
средств мест-
ного бюджета

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего

Планируемый объем финансирования по годам,  рублей
2026

И с -
п о л -
н и -
тел ь
м е -
р оп -
р ия -
тия

граничена на территории
муниципального района
Клявлинский.
Оказание содействия в
предоставление в соб-
ственность земельных
участков, государственная
собственность на кото-
рые не разграничена на
территории      муниципаль-
ного района  Клявлинский.
Оказание содействия
предоставление сведе-
ний об объектах недви-
жимого имущества, со-
держащихся в реестре
имущества муниципаль-
ного района Клявлинский
Оказание содействия в
предоставление имуще-
ства  муниципального
района Клявлинский в
аренду

Осуществление техни-
ческого надзора за стро-
ительством.

Оказание содействия в
информац ионно-кон-
сультационной помощи
в сфере АПК

Осуществление содей-
ствия в осуществлении тех-
нической  программной
поддержки пользовате-
лей, консультировании
пользователей по вопро-
сам работы локальной
сети и программ, составле-
нии инструкции по работе
с программным обеспече-
нием и доведения их до
сведения пользователей
Предоставление авто-
мобильного транспорта
для решения вопросов
местного значения

Осуществление содей-
ствия в организации и осу-
ществления мероприятий
по гражданской обороне,
защите населения и тер-
риториимуниципального-
района Клявлинский от
чрезвычайных ситуаций
природного и техногенно-
го характера.
Оказание услуг для му-
ниципальных нужд (со-
действие в разработке
уставов)

Принятие заявлений от
граждан и юридических
лиц на оказание государ-
ственных и муниципаль-
ных услуг

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8.

1.9.

1.10

2.1.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

1 385
094,00

2 412
018,62

1 508
576,21

3 358
749,55

3 135
446,66

4 2 9
238,94

-

9 4 6
469,74

-

2 3 8
162,00

5 4 1
139,00

5 4 1
139,00

5 4 1
139,00

2 239
963,18

1 266
200,00

1 887
038,53

6 994
472,75

1 168
879,28

-

2 5 2
740,34

6 3 9
654,49

6 3 9
654,49

6 3 9
654,49

2 608
664,73

9 2 1
279,00р.

2 688
326,34р.

6 054
984,40

1 350
580,53

3 0 0
000,00

3 1 0
436,10

6 7 6
124,87

6 7 6
124,87

6 7 6
124,86

3  0 0 6
475,58

9 4 8
454,00

2  4 8 9
296,00

6 908
572,62

1 293
010,01

2 9 5
000,00

3 0 9
889,80

7 3 6
778,20

7 3 6
778,20

7 3 6
777,98

2 773
996,38

1 092
259,00

2 640
248,00

5 765
448,27

1 292
429,50

-

3 7 7
965,60

0,00

0,00

0,00

2 946
718,31

1 442
488,14

2 913
146,22

9 393
946,65

1 138
782,00

-

4 2 1
055,56

0,00

0,00

0,00

5  1 2 3
295,20

1 854
481,94

2 746
309,00

8 591
074,16

1 282
178,00

-

5 4 6
899,92

0,00

0,00

0,00

4 810
144,44

1 691
766,00

3 402
703,75

9 143
867,55

1 206
521,10

-

4 4 9
670,70

0,00

0,00

0,00

4 393
996,53

2 104
448,00

3 265
172,10

9 473
130,24

1 491
305,25

-

3 7 5
222,44

0,00

0,00

0,00

4 935
 507,66

2 336
534,00

3  5 6 2
019,00

9  9 0 4  
208,02

1 634
572,00

-

455
425,86

0,00

0,00

0,00

6  0 8 4
034,24

2  6 1 3
925,70

3 627
335,70

7  3 6 7
659,60

1  7 6 5
652,00

-

501
926,25

0,00

0,00

0,00

6  8 3 2
232,16

2  3 6 3
882,00

3  3 6 2
779,84

5  7 4 0
158,00

1  8 1 3
803,00

-

442
311,20

0,00

0,00

0,00

5  8 3 2
232,16

2  3 6 3
882,00

2  8 9 4
436,68

4  4 1 0
783,16

1  8 3 1
949,00

-

430
111,20

0,00

0,00

0,00

5  8 3 2
232,16

2  3 6 3
882,00

2  8 9 4
436,68

4  4 1 0
783,16

1  8 3 1
949,00

-

430
111,20

0,00

0,00

0,00

5 832
232,16

2 363
882,00

2 8 9 4
436,68

4 410
783,16

1 831
949,00

-

430
111,20

3 978
790,56

5 005
715,18

4 102
272,54

6 6  6 1 0
474,44

2 8  8 6 2
810,44

4 1  6 9 6
923,46

9 8  5 6 9
872,37

2 1  8 8 0
029,41

5 9 5
000,00

5  9 7 2
039,53

кий Самарс-
кой области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области
Администрация
муниципально-
го района Кляв-
линский Самар-
ской области
Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области
Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области
Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ
Задача 2 Проведение комплексной оптимизации государственных и муниципальных услуг предоставляемых Многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг.

Задача 3 Повышение степени удовлетворенности граждан и юридических лиц качеством и доступностью государственных и муниципальных услуг



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 322 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

№
п/п

Наименование мероп-
риятия

Срок ис-
п о л н е -
ния

Главный рас-
порядитель
средств мест-
ного бюджета

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 Всего

Планируемый объем финансирования по годам,  рублей
2026

И с -
п о л -
н и -
тел ь
м е -
р оп -
р ия -
тия

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области
Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

Администрация
муниципально-
го района Кляв-
линский Самар-
ской области

Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области
Ад минис тра -
ция муници-
пального райо-
на Клявлинс-
кий Самарс-
кой области

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

МФЦ

3.1.

3.2.

3.3.

4.1.

5.1

5.2.

Принятие заявлений от
граждан и юридических
лиц  на оказание госу-
дарственных и муници-
пальных услуг

Осуществление межве-
домственного взаимодей-
ствия со всеми органами
власти и организациями
по вопросам предоставле-
ния государственных и му-
ниципальных услуг
Выдача документов по ока-
занным государственным и
муниципальным услугам

Регламентация государ-
ственных и муниципаль-
ных услуг.

Проведение мониторинга
качества предоставления
государственных и муници-
пальных услуг

Проведение исследова-
ния осведомленности
получателей государ-
ственных и муниципаль-
ных услуг о возможности
получения государствен-
ных и муниципальных ус-
луг по принципу «одного
окна» а также исследо-
вания удовлетвореннос-
ти граждан качеством и
доступностью предостав-
ления государственных и
муниципальных услуг по
принципу «одного окна»

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и и
2 0 1 2 -
2026 г.

2 3 8
161,00

3 4
317,87

2 2
177,69

2 3 8
162,00

-

-

2 5 2
740,34

2 5 2
740,34

2 5 2
740,34

2 5 2
740,34

-

-

3 1 0
436,10

3 1 0
436,10

3 1 0
436,10

3 1 0
436,11

-

-

3 0 9
889,80

3 0 9
889,80

3 0 9
889,80

3 0 9
890,06

-

-

3 7 7
965,60

3 7 7
965,60

3 7 7
965,60

3 7 7
965,60

-

-

4 2 1
055,56

4 2 1
055,56

4 2 1
055,56

4 2 1
055,56

-

-

5 4 6
899,92

5 4 6
899,92

5 4 6
899,92

5 4 6
899,92

-

-

4 4 9
670,70

4 4 9
670,70

4 4 9
670,70

4 4 9
670,71

-

-

3 7 5
222,44

3 7 5
222,44

3 7 5
222,44

3 7 5
222,46

-

-

455
425,58

730
725,87

4 5 5
425,86

4 5 5  
425,90

-

-

5 0 1
926,25

5 0 1
926,25

5 0 1
926,25

5 0 1
926,25

-

-

4 4 2
311,20

4 4 2
311,20

442
311, 20

442
311,20

-

-

4 3 0
111,20

4 3 0
111,20

4 3 0
111,20

430
111,20

-

-

4 3 0
111,20

4 3 0
111,20

4 3 0
111,20

430
111,20

-

-

5  9 7 2
038,33

6  0 4 3
495,21

5  7 5 6
055,02

5  9 7 2
039,65

-

-

430111,20

4 3 0
111,20

4 3 0
111,20

430
111,20

-

-

Задача 4 Повышение доли регламентированных государственных и муниципальных услуг в общем количестве государственных и муниципальных услуг

Задача 5 Развитие системы мониторинга качества предоставления государственных и муниципальных услуг оказываемых на базе МФЦ.

Приложение №2 к постановлению Администрации муниципального района  Клявлинский от 10.01.2023 г. №23
Приложение N2 к муниципальной программе «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» на базе

«Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципального района Клявлинский Самарской области на 2012 - 2026 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ), ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЕЖЕГОДНЫЙ ХОД И ИТОГИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ «СНИЖЕНИЕ АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ, ПОВЫШЕНИЕ
КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» НА БАЗЕ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЛЯВЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 - 2026 ГОДЫ»
N
п/п

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.
1.6.

Наименование целевого индикатора   (показателя)

Оказании содействия в предоставлении в аренду земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена на территории муници-
пального района  Клявлинский Самарской области.
Оказании содействия в предоставлении в собственность земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена на территории
муниципального района  Клявлинский.
Оказании содействия предоставление сведений об объектах недвижимого имуще-
ства, содержащихся в реестре имущества муниципального района Клявлинский.
Оказании содействия в предоставлении имущества  муниципального района
Клявлинский в аренду.
Осуществлении технического надзора за строительством.
Степень удовлетворенности граждан и юридических лиц качеством строитель-
ных работ.

Единица
и з ме р е -
ния

единиц

единиц

единиц

единиц

единиц
%

Значение целевого  индикатора   (показателя) по годам

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025          2026

32 32 32 32 32 - - - - - - - - -             -

67 67 67 67 67 - - - - - - - - -             -

45 45 45 45 45 - - - - - - - - -             -

57 57 57 57 57 - - - - - - - - -             -

32 32 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37 37         37
- - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 150       100

Цель 1 .  Повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг.
Задача 1. Совершенствование  разрешительной  и контрольно-надзорной   деятельности путем оказания следующего содействия в:



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области4 22 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

N
п/п

Наименование целевого индикатора   (показателя) Единица
и з ме р е -
ния

Значение целевого  индикатора   (показателя) по годам

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025          2026
1.7.
1.8.

1.9.

1.10.

1.11.

1.12.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

3.1.

3.2.

4.1.

4.2.

5.1.

Оказании содействия в информационно-консультационной помощи в сфере АПК.
Осуществлении содействия в осуществлении технической  программной  под-
держки пользователей, консультировании пользователей по вопросам рабо-
ты локальной сети и программ, составлении инструкции по работе с программ-
ным обеспечением и доведения их до сведения пользователей.
Осуществлении содействия в организации и осуществления мероприятий по граж-
данской обороне, защите населения и территории муниципального района Кляв-
линский от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Обеспечении предоставления государственных и муниципальных услуг физичес-
ким и юридическим лицам путем организации информационного обмена между
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по
Самарской области, органами исполнительной власти Самарской области, орга-
нами местного самоуправления муниципального района Клявлинский Самарс-
кой области в режиме «одного окна».
Предоставлении автомобильного транспорта для решения вопросов местного
значения.
Оказании услуг для муниципальных нужд (содействие в разработке уставов)

Среднее количество обращений заявителей в МФЦ  необходимых для получе-
ния одной государственной услуги и муниципальной услуги.
Среднее время  ожидания  в  очереди  при обращении за получением:
государственной услуги
муниципальной услуги
Превышение   установленных   нормативных сроков  предоставления   государствен-
нойуслуги.
Превышение   установленных   нормативных сроков   предоставления    муниципаль-
нойуслуги.

Степень удовлетворенности граждан и юридических лиц качеством и доступно-
стью государственных услуг.

Степень удовлетворенности граждан и юридических лиц качеством и доступно-
стью муниципальных услуг.

Доля регламентированных  государственных услуг в общем количестве государствен-
ных услуг
Доля  регламентированных   муниципальных услуг в общем  количестве  муници-
пальных услуг

Доля государственных и муниципальных услуг,  по  которым регулярно прово-
дится мониторинг качества их предоставления,  в  общем  количестве государ-
ственных и муниципальных  услуг.
государственной услуги
муниципальной услуги

единиц
единиц

%

единиц

единиц

единиц

единиц

минут

%

%

% от числа
оп ро шен-
ных

%

%

%

150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150       150
- 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100       100

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100       100

150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150       150

7 7 14 14 14 12 12 13 13 13 14 13 13 13         13

- - 12 - - - - - - - - - - -             -

2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1            1

21 18 10           10 10           10 10           10 10          10 10           10 10 10          10
23 16            10 10 10 10 10           10 10 10 10 10 10 10          10
5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0             0

22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0             0

76 95 97 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100        100

76 95 97 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100        100

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100        100

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100        100

14,1 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15          15
60 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100        100

Задача 2.  Проведение комплексной оптимизации государственных и муниципальных услуг предоставляемых Многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг.

Задача 3 . Повышение степени удовлетворенности граждан и юридических лиц качеством и доступностью государственных и муниципальных услуг.

Задача 4. Доля регламентированных  государственных услуг в общем количестве государственных и муниципальных услуг.

Задача 5. Доля государственных и муниципальных услуг,  по  которым регулярно проводится мониторинг качества их предоставления,  в  общем  количестве государственных и муниципальных  услуг.

Приложение №3 к постановлению Администрации муниципального района  Клявлинский от 10.01.2023 г. №21
Приложение N 3 к муниципальной программе «Снижение административных барьеров, повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» на базе

«Многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципального района Клявлинский Самарской области на 2012 - 2026 годы»

ПРЕДПОЛАГАЕМОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА, НАПРАВЛЯЕМЫХ НА РЕШЕНИЕ ПРОБЛЕМ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММОЙ «СНИЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАТИВНЫХ БАРЬЕРОВ, ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» НА БАЗЕ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНОГО ЦЕНТРА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ»  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЛЯВЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 – 2026 ГОДЫ»
№
п/п

1

2

Наименование
мероприятия

Снижение адми-
ни с тр ат ивн ы х
барьеров при
предоставлении
государственных
и муниципаль-
ных услуг.
Оказание госу-
дарственных и
муниципальных
услуг физическим
и юридическим
лицам по прин-
ципу одного окна
Всего

Срок ис-
п о л н е -
ния

В тече-
н и е
2 0 1 2 -
2026 г.

В тече-
н и е
2 0 1 2 -
2026 г.

И с -
п о л -
н и -
тел ь
м е -
р оп -
р ия -
тия

МФЦ

МФЦ

2012

14 560
687,72

7 7 0
980,56

15 331
668,28

2013

15 721
111,83

1 263
701,70

16 984
813,53

2014

1 552
180,51

16 482
452,95

18 034
633,46

2015

1 549
449,26

17 645
307,68

19 194
756,94

2016

1 889
828,00

16 511
493,73

18 401
321,73

2017

2 105
277,80

17 835
081,32

19 940
359,12

2018

2 734
499,60

19 597
338,30

22 331
837,90

2019

2 248
353,51

20 255
002,84

22 503
356,35

2020

1 876
112,22

20 728
052,12

22 604
164,34

2021

2  552 
429,35

2 2  3 7 2
841,29

2 4  9 2 5
270,64

2022

2  5 0 9
631,25

2 1  4 5 8
607,24

2 3  9 6 8
238,49

2023

2  2 1 1
556,00

2 0  11 2
855,00

2 2  3 2 4
411,00

2024

2  1 5 0
556,00

1 7  3 3 3
283,00

1 9  4 8 3
839,00

2025

2 150
556,00

1 7  3 3 3
283,00

1 9  4 8 3
839,00

Всего

2 9  7 1 5
667,74

2 7 5  2 8 0
681,04

3 0 4  9 9 6
348,78

Планируемый объем финансирования по годам,  рублей
2026

2 150
556,00

1 7  3 3 3
283,00

1 9  4 8 3
839,00



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 522 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 146 от 20.03.2023 г «О внесении изменений в постановление администрации муниципального
района Клявлинский от 29.12.2018 г. №593 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям на конкурсной основе»

В соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Постановлением
Правительства РФ от 18.09.2020 N 1492 “Об общих тре-
бованиях к нормативным правовым актам, муниципаль-
ным правовым актам, регулирующим предоставление
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг, и о признании утратившими силу некото-
рых актов Правительства Российской Федерации и от-
дельных положений некоторых актов Правительства

Российской Федерации”, Постановлением Правитель-
ства Самарской области от 16.08.2019 N 570 “Об ут-
верждении Порядка предоставления субсидий из об-
ластного бюджета местным бюджетам на поддержку
муниципальных программ развития социально ори-
ентированных некоммерческих организаций” (в ред.
от 17.02.2021 №83), Уставом муниципального района
Клявлинский администрация муниципального района
Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муни-
ципального района Клявлинский от 29.12.2018 г. №593
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий
социально ориентированным некоммерческим орга-
низациям на конкурсной основе» (далее – постанов-

ление) следующие изменения :
1.1. абзац 4 пункта 2.1. раздела 2 Порядка «Крите-

рии отбора некоммерческих организаций, имеющих
право на получение субсидии» изложить в новой
редакции:

«- срок деятельности некоммерческой организа-
ции на территории муниципального района Клявлин-
ский не менее шести месяцев с даты ее государствен-
ной регистрации в качестве юридического лица»;

1.2 абзац 4  пункта 3.1. раздела 3 Порядка «Порядок
проведения Конкурса» изложить в новой редакции:

«- номер телефона и адрес  специалиста  для полу-
чения консультационно-методической поддержки
СОНКО по вопросам подготовки заявки на участие в

Конкурсе.».
2. Опубликовать настоящее постановление в рай-

онной газете «Вести» и разместить его в информаци-
онно-коммуникационной сети «Интернет» на офици-
альном сайте Администрации муниципального райо-
на Клявлинский.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его официального опубликования и распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 20.03.2023 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления  возложить на  заместителя Главы района по
экономике и финансам Буравова В.Н.

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский

Постановление Адинистрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 31 от 10.01.2023 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района
Клявлинский от 11.03.2015 г. № 87 «Об утверждении муниципальной программы «Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский на период 2015-2024 гг.»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российс-

кой Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в РФ»,
руководствуясь Уставом муниципального района Кляв-
линский, администрация муниципального района
Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановле-
ние администрации муниципального района Кляв-
линский от 11.03.2015 г. № 87 «Об утверждении му-
ниципальной программы «Природоохранные  ме-

роприятия на территории муниципального района
Клявлинский на период 2015-2024 гг.» (далее – По-
становление):

1.1. В паспорте муниципальной программы «При-
родоохранные мероприятия на территории муници-
пального района Клявлинский на период 2015-2024
гг.» (далее – Программа):

- раздел «Объемы и источники финансирования
Программы» изложить в следующей  редакции:

«Общий объем финансовых потребностей на весь
период реализации Программы составляет 2111,584

тыс. рублей, в том числе:
в 2015 году – 201,162 тыс. рублей;
в 2016 году – 392,843 тыс. рублей;
в 2017 году – 235,183 тыс. рублей;
в 2018 году – 211,655 тыс. рублей;
в 2019 году -  314,795 тыс. рублей;
в 2020 году -  263,607 тыс. рублей;
в 2021 году – 301,533 тыс. рублей;
в 2022 году – 163,656 тыс. рублей;
в 2023 году – 13,310 тыс. рублей;
в 2024 году – 13,840 тыс. рублей».

1.2. В абзаце 2 раздела V Программы слова
«Объем финансирования природоохранных мероп-
риятий на 2015-2024 годы составляет 2061,974 тыс. -
рублей» заменить словами «Объем финансирования
природоохранных мероприятий на 2015-2024 годы
составляет 2111,584 тыс. рублей».

1.3. Приложение  № 1  к Программе изложить в
новой редакции согласно приложения № 1 к настоя-
щему постановлению.

1.4. Таблицу 1 раздела IV Программы изложить в
новой редакции:

«Таблица 1
№ п/п

1

2

3

Наименование целевого индикатора (показателя)

Количество проведенных плановых проверок в рамках государ-
ственного экологического контроля
Проведение внеплановых  проверок по исполнению выданных в
ходе плановых проверок предписаний
Проведение государственного экологического контроля

Единица измерения

проверок в год

проверок в год

количество контрольно-надзорных мероприятий и профилак-
тических мероприятий в год

Значение целевого индикатора (показателя) по годам

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

4 5 3 3 15 13 12 0

4 5 3 3 15 13 2 0

0 0 0 0 0 0 0 40

»
2. О публиковать настоящее п остановл ение

в газете «Вести муниципального района Кляв-
л инс к ий  Самарс к ой  об л ас ти»  и  размес тить
е г о  в  ин ф о р ма ц и о нн о- к ом мун ик ац и он но й

сети  «Интернет»  на  официальном сайте  ад-
министрац ии  муниц ип ал ьног о  района  К л я в-
л инс к ий .

3. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования и распрост-
раняется на правоотношения,  возникшие с
01.12.2022 года.

4. Контроль за  выполнением настоящего поста-

новления возложить на первого заместителя Главы
района  Колесникова В.И.

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский от 10.01.2023 № 31
Приложение № 1 к муниципальной программе «Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский на период 2015-2024 гг.»

Природоохранные мероприятия к муниципальной программе «Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский на период 2015-2024 гг.»

№

1

Наименование мероприятий

Цель: обеспечение экологической безопасности  населения му-
ниципального района Клявлинский, сохранение стабильности
экологической обстановки в районе, создание благоприятных ус-
ловий жизнедеятельности населения.
Задача 1. Осуществление контроля за соблюдением юридичес-
кими лицами и индивидуальными предпринимателями требо-
ваний, установленных природоохранным законодательством:
- проведение плановых проверок в рамках осуществления госу-
дарственного экологического контроля.
Задача 2. осуществление контроля за исполнением юридичес-
кими лицами и индивидуальными предпринимателями выдан-
ных  в ходе плановых проверок предписаний:
- проведение внеплановых  проверок по исполнению выданных
в ходе плановых проверок предписаний
- проведение плановых (рейдовых) обследований водных объек-
тов муниципального района Клявлинский.

Осуществление мер по экологической реабилитации, восстанов-
лению и улучшению экологического состояния водных объектов
Организация и проведение акций по посадке леса
Итого:

Сроки прове-
дения работ,
годы

2015- 2022гг.

2023-2024

2023-2024
2015-2024 г.г.

С то им о с т ь
м е р о п р и я -
тий, тыс. руб-
лей

2071,634

19,35

20,6
2111,584

Финансирование  из местного бюджета тыс. рублей

2015 год     2016 год     2017 год     2018 год     2019 год     2020 год     2021 год    2022 год     2023 год    2024 год

201,162      392,843       235,183       211,655       314,795       263,607     301,533      150,856      0,000          0,000

                                      6,000           6,510   6,840

                                                                                                                                                    6,800            6,800   7,000
201,162     392,843      235,183  211,655       314,795       263,607    301,533    163,656       13,310  13,840

Иные ис-
точники
ф и н а н -
сирова-
ния

        (тыс. руб.)

Реализация плана природоохранных мероприятий



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области6 22 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 53 от 19.01.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального
района Клявлинский от 20.12.2017 г. №509 «Об утверждении  муниципальной программы «Формирование комфортной  городской среды на территории муниципального района

Клявлинский Самарской области на 2018-2024 годы»
В целях реализации муниципальной программы

«Формирование комфортной  городской среды на
территории муниципального района Клявлинский
Самарской области на 2018-2024 годы» админист-
рация муниципального района Клявлинский Самар-
ской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муни-
ципального района Клявлинский Самарской облас-
ти от 20.12.2017 г. №509 «Об утверждении  муници-

пальной программы «Формирование  комфортной
городской среды на территории муниципального
района Клявлинский Самарской области на 2018-
2024 годы» следующие изменения:

1.1. в разделе 4 п.4.1 таблицу №2 «ПЕРЕЧЕНЬ так-
тических показателей (индикаторов), характеризую-
щих ежегодный ход и итоги реализации муниципаль-
ной программы муниципального района Клявлинс-
кий Самарской области “Формирование комфортной

городской среды на территории муниципального
района Клявлинский Самарской области на 2018-
2024 годы»» изложить согласно приложения №1 к
постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в рай-
онной газете «Вести муниципального района Кляв-
линский Самарской области» и разместить его на
официальном сайте администрации муниципально-
го района Клявлинский Самарской области в сети

«Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня

его официального опубликования и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 01.12.2022 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Главы района по
строительству и ЖКХ Телегина А.В.

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский

Приложение 1 к Постановлению от 19.01.2023г. №53 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района Клявлинский от 20.12.2017 г. №509
«Об утверждении  муниципальной программы «Формирование комфортной  городской среды на территории муниципального района Клявлинский Самарской области на 2018-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ тактических показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы муниципального района
Клявлинский Самарской области “Формирование комфортной городской среды на территории муниципального района Клявлинский Самарской области

на 2018-2024 годы»
N п/п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Наименование цели, задачи, тактического показателя (индикатора)

Количество ежегодно проводимых мониторингов доли дворовых территорий многоквартирных
домов и общественных территорий муниципального района Клявлинский Самарской области,
благоустроенных в результате реализации  программных мероприятий по формированию ком-
фортной городской среды
Реализованы мероприятия по благоустройству, предусмотренные муниципальной программой
формирования современной городской среды (количество обустроенных общественных про-
странств)
<2>
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями
Реализованы мероприятия по благоустройству, предусмотренные муниципальной программой
формирования современной городской среды (количество благоустроенных дворовых террито-
рий) <2>
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями
Доля реализованных проектов комплексного благоустройства дворовых территорий (полностью ос-
вещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения
(спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми архитектурными формами) в общем коли-
честве реализованных в течение планового года проектов благоустройства дворовых территорий
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями
Доля реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий в об-
щем количестве реализованных в течение планового года проектов благоустройства обществен-
ных территорий
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями

Количество ежегодно проводимых мониторингов доли дворовых территорий многоквартирных домов
и общественных территорий, благоустроенных с учетом нужд инвалидов и других маломобильных
групп населения, в общем количестве благоустроенных дворовых территорий многоквартирных
домов и общественных территорий муниципального района Клявлинский Самарской области

Единица измерения

единиц

единиц

единиц
единиц

единиц
%

%
%

%

единиц

Значение тактического показателя (индикатора) по годам

2017 (оценка)     2018         2019          2020         2021          2022          2023 <1>          2024 <1>

1                   1      1               1 1 1               1 1

-                  1      2               2 2 3                - -

-                  1      2               2 2 3                - -
39                   5      8               9 6 4                - -

39                   5      8               9 6 4                - -
100                  100     100          100 100 100                - -

100                  100     100          100 100 100                - -
100                  100     100          100 100 100                - -

100                  100     100          100 100 100                - -

1                   1      1               1 1 1               1 1

Цель. Повышение уровня комфорта городской среды на территории муниципального района Клявлинский Самарской области
Задача 1. Обеспечение реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий муниципального района Клявлинский Самарской области

Задача 2. Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к дворовым территориям многоквартирных домов и общественным территориям муниципального
района Клявлинский Самарской области

7.

8.

9.

10.

11.

Доля дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий, благоустроен-
ных с учетом нужд инвалидов и других маломобильных групп населения, в общем количестве
благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий му-
ниципального района Клявлинский Самарской области в отчетном году
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями

Доля дворовых территорий, благоустройство которых выполнено при участии граждан, организа-
ций в соответствующих мероприятиях, в общем количестве реализованных в течение планового
года проектов благоустройства дворовых территорий
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями
Количество ежегодных публикаций в средствах массовой информации, направленных на стиму-
лирование активности жителей муниципального района Клявлинский Самарской области и биз-
неса в инициировании проектов по благоустройству
Количество протоколов ежегодных собраний собственников многоквартирных домов о принятии
решений по выбору видов работ при реализации мероприятий по благоустройству дворовых
территорий многоквартирных домов муниципального района Клявлинский Самарской области
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями
Количество ежегодно реализуемых проектов по благоустройству общественных территорий по
результатам общественных обсуждений с жителями муниципального района Клявлинский Са-
марской области и иными заинтересованными лицами
В том числе в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями

%

%

%

%
единиц

единиц

единиц
единиц

единиц

100                    100      100          100 100 100                - -

100                   100     100          100 100 100                - -

100                    100      100          100 100 100                - -

100                    100      100          100 100 100                - -
                    -       -                - - -                - -

39                    5      8               9 7 6                - -

39                    5      8               9 7 6                - -
-                    1      2               2 2 3                - -

-                    1      2               2 2 3                - -

Задача 3. Обеспечение повышения уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных
территорий муниципального района Клявлинский Самарской области



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 722 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

Постановление Адинистрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 32 от 10.01.2023 г. «Об утверждении муниципальной программы «Природоохранные мероприятия
на территории муниципального района Клявлинский на период 2023-2027 гг.»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российс-
кой Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Уставом муни-
ципального района Клявлинский, и в целях обеспе-
чения экологической безопасности жителей муници-
пального района Клявлинский,  сохранения стабиль-
ности  экологической обстановки в районе, админис-

трация муниципального района Клявлинский ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную про-
грамму «Природоохранные мероприятия на терри-
тории муниципального района Клявлинский на пе-
риод 2023-2027 гг.».

2. Признать утратившим силу постановление ад-
министрации муниципального района Клявлинский
от 11.03.2015 г. № 87 «Об утверждении муниципаль-

ной программы «Природоохранные  мероприятия
на территории муниципального района Клявлинский
на период 2015-2024 гг.».

3. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Вести муниципального района Клявлинский Са-
марской области» и разместить его в информацион-
но-коммуникационной сети «Интернет» на офици-
альном сайте администрации муниципального рай-
она Клявлинский.

4. Настоящее постановление вступает в силу со
дня его официального опубликования и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023
года.

5. Контроль за  выполнением настоящего поста-
новления возложить на первого заместителя  Главы
района Колесникова В.И.

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРИРОДООХРАННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЛЯВЛИНСКИЙ
НА ПЕРИОД 2023 – 2027 гг.»

Наименование Про-
граммы
Нормативные доку-
менты, послужившие
основанием для раз-
работки Программы

Координатор муници-
пальной Программы
Заказчик Программы
Цели  Программы

Задачи Программы

Сроки  реализации
Программы
Объёмы и источники
ф и н а н с и р о в а н и я
Программы (тыс.
рублей)

Ожидаемые резуль-
таты реализации
Программы

Контроль за ходом
выполнения Про-
граммы

Муниципальная программа "Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский на период 2023-2027 гг." (далее - Программа).

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды";
Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления";
Закон Самарской области от 06.04.09 г. № 46-ГД "Об охране окружающей среды и природопользовании в Самарской области";
Закон Самарской области от 16.07.2009 г. № 91-ГД "О порядке пользования недрами в целях разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного
значения, а также строительства подземных сооружений местного значения на территории Самарской области"
Администрация муниципального района Клявлинский

Администрация муниципального района Клявлинский
Обеспечение экологической безопасности жителей муниципального района Клявлинский,  сохранение стабильности  экологической обстановки в районе, создание благоприятных условий жизне-
деятельности населения.
- снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от всех видов источников;
- осуществление комплекса мероприятий по снижению негативного влияния автотранспорта на окружающую среду и здоровье населения;
- проведение комплекса работ по охране водных объектов муниципального района Клявлинский и рациональному их использованию;
- повышение уровня и безопасности функционирования водохозяйственных систем и гидротехнических сооружений;
- снижение ущерба от вредного воздействия сточных вод;
- предотвращение деградации и сохранение природных комплексов;
- проведение мероприятий по благоустройству и озеленению муниципального района Клявлинский;
- проведение природоохранных мероприятий;
- развитие и функционирование системы экологического воспитания, культуры и просвещения населения муниципального района Клявлинский;
- обеспечение соблюдения  требований природоохранного законодательства
Сроки  реализации программы с 2023 по 2027 годы

Объем финансирования   муниципальной программы составляет  416,095 тыс. рублей,  в т. ч. средства местного бюджета на реализацию природоохранных мероприятий - 39,956 тыс. руб.
2023 год -   388,939 тыс. рублей, в том числе:
- 376,139 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;
- 12,800 тыс. руб. - средства местного бюджета на реализацию природоохранных мероприятий;
2024 год -   13,312 тыс. рублей, в том числе:
- 0 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;
- 13,312 тыс. руб. - средства местного бюджета на реализацию природоохранных мероприятий;
2025 год -   13,844 тыс. рублей, в том числе:
- 0 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;
- 13,844 тыс. руб. - средства местного бюджета на реализацию природоохранных мероприятий;
2026 год -   0 тыс. рублей, в том числе:
- 0 тыс. руб. за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;
- 0 тыс. руб. - средства местного бюджета на реализацию природоохранных мероприятий;
2027 год -   0 тыс. рублей, в том числе:
- 0 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет средств областного бюджета;
- 0 тыс. руб. - средства местного бюджета на реализацию природоохранных мероприятий.
В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом реальных возможностей бюджета муниципального района Клявлинский и принимаемых мер по
увеличению объема средств из внебюджетных источников
Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить оздоровление и     стабилизацию экологической обстановки и улучшение  качества жизни населения на территории муниципального
района Клявлинский за счет:
 - снижения воздействия негативных факторов на окружающую природную среду района;
 - повышения уровня безопасности эксплуатации гидротехнических сооружений;
- рационального использования природных ресурсов;
- комплексного благоустройства и озеленения  территорий;
- повышения эффективной природоохранной  деятельности в муниципальном районе Клявлинский;
- повышения уровня экологической культуры населения путем прививания навыков бережного отношения к природе, привлечения населения, в первую очередь молодежи, к проблемам охраны
окружающей среды посредством дальнейшего развития системы экологического образования и воспитания, в т.ч.  проведения  экологических акций с учащимися школ района и воспитанниками
детских садов, проведения экологических конкурсов, приобретения экологической литературы для образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального района Клявлин-
ский, обучения руководителей, специалистов-экологов организаций и предприятий всех форм собственности;
- информирования населения об экологической ситуации в районе (размещения информационных материалов на  сайте администрации района и в СМИ).
Контроль за целевым использованием средств Программы осуществляет администрация муниципального района Клявлинский

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ
Проблемы устойчивого социально-экономическо-

го развития муниципального района Клявлинский и
экологически безопасной жизнедеятельности его
жителей на современном этапе тесно связаны с ре-
шением вопросов сохранения и восстановления ок-
ружающей природной среды.

Необходимость реализации указанных в Програм-

ме мероприятий вызвана следующим:
1. Организация утилизации и переработки быто-

вых и промышленных отходов в муниципальном рай-
оне Клявлинский.

Загрязнение окружающей среды обусловили:
-  низкий уровень экологической культуры населе-

ния;
-  сжигание и выбрасывание отходов многочислен-

ными мелкими предприятиями;
-  интенсивное образование строительных отхо-

дов вследствие активизации строительства;
-  недостаточная  организация   вывоза   отходов

производства  и  потребления  из   домов частного
сектора в сельских поселениях;

- неполнота нормативной правовой базы охраны
окружающей среды.

Реализация мероприятий  предусматривает каче-
ственное преобразование системы санитарной очи-
стки территории муниципального района Клявлинс-
кий и приведение ее в соответствие с требованиями
действующего законодательства. Предусматривает-
ся ликвидация стихийно возникших несанкциониро-
ванных свалок отходов.   стр. 8



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области8 22 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

ятий по предотвращению негативного воздействия
опасных веществ на здоровье населения и природ-
ные объекты в перечень мероприятий по охране
окружающей среды.

5. Экологическое просвещение населения содер-
жит мероприятия по привлечению населения к учас-
тию в охране, защите окружающей среды.

В настоящей Программе содержатся мероприя-
тия по публикации информационных материалов по
вопросам охраны окружающей среды в целях про-
свещения населения муниципального района Кляв-
линский по вопросам экологической безопасности,
связанных с загрязнением окружающей среды. Так-
же Программой предусмотрено решение такой важ-
ной задачи как  повышение экологической культуры
и грамотности населения.

Настоящей Программой за период ее реализации
2023-2027 годы предусматривается создание меха-
низмов, обеспечивающих улучшение экологической
обстановки в районе, сохранение и реабилитацию
окружающей природной среды  для обеспечения
здоровья и благоприятных условий жизнедеятель-
ности населения, а также обеспечения экологичес-
кой безопасности.

Сохранение и восстановление природной среды
для социально-экономического развития района,
является приоритетной задачей, поскольку для ее
решения необходимы:

- решение ряда проблем, значительная часть ко-
торых имеет межведомственный характер;

- интеграция усилий различных организаций и ве-
домств;

- достаточно длительный период времени;
- достаточно большие финансовые и человечес-

кие ресурсы.
Учитывая вышеизложенное, наилучшей формой

решения задачи сохранения благоприятной эколо-
гической обстановки на территории муниципально-
го района Клявлинский  представляется муниципаль-
ная программа «Природоохранные мероприятия на
территории муниципального района Клявлинский на

период 2023-2027 гг.». Оптимальный период ее реа-
лизации – 2023-2027 годы.

На успешное выполнение Программы и достиже-
ние поставленных целей могут повлиять следующие
внешние факторы и риски:

- экономические риски, связанные с необходимы-
ми значительными вложениями средств в создание
благоприятной экологической обстановки, что ставит
выполнение Программы в зависимость от бюджет-
ной обеспеченности района, общей экономической
ситуации в стране и в регионе, благоприятного инве-
стиционного климата и т.д.;

- риски, связанные с «человеческим фактором».
Минимизация организационных рисков связана

главным образом с эффективной координацией вы-
полнения мероприятий Программы.

Обеспечение выполнения Программы необходи-
мыми для достижения результатов ресурсами воз-
можно при условии последовательного выполнения
финансовых обязательств, зафиксированных в Про-
грамме.

Эффективность использования средств бюджета
муниципального района Клявлинский на создание
благоприятной экологической обстановки в числе
прочего будет зависеть от согласованного решения
общесистемных проблем на областном уровне.

2. Цели и задачи программы
Целью Программы является обеспечение эколо-

гической безопасности жителей муниципального
района Клявлинский,  сохранение стабильности  эко-
логической обстановки в районе,  создание благо-
приятных условий жизнедеятельности населения.

Для достижения цели данной Программы необхо-
димо решить следующие задачи:

- снижение выбросов загрязняющих веществ в ат-
мосферу от всех видов источников;

- осуществление комплекса мероприятий по сни-
жению негативного влияния автотранспорта на ок-
ружающую среду и здоровье населения;

- проведение комплекса работ по охране водных
объектов муниципального района Клявлинский и

рациональному их использованию;
- повышение уровня  безопасности функциониро-

вания водохозяйственных систем и гидротехничес-
ких сооружений;

- снижение ущерба от вредного воздействия сточ-
ных вод;

- предотвращение деградации и сохранение при-
родных комплексов;

- проведение мероприятий по благоустройству и
озеленению муниципального района Клявлинский;

- развитие и функционирование системы экологи-
ческого воспитания, культуры и просвещения насе-
ления муниципального района Клявлинский;

-   обеспечение соблюдения требований природо-
охранного  законодательства.

3. перечень основных мероприятий программы
Для достижения цели, поставленной перед насто-

ящей Программой, в соответствии с задачами необ-
ходимо выполнить следующие мероприятия по ох-
ране, восстановлению и развитию окружающей при-
родной среды района:

- участие в ежегодных выставках, акциях, конкурсе
«ЭкоЛидер»;

- организация мероприятий в рамках общероссий-
ских Дней защиты от экологической опасности;

- обучение и подготовка кадров в области охраны
окружающей среды;

- озеленение территорий;
- приведение водных объектов общего пользова-

ния в соответствие с санитарно-гигиеническими нор-
мами (благоустройство, очистка и ландшафтная ре-
культивация прудов, очистка водоохранных зон рек);

- публикация в СМИ информации о мероприятиях
экологической направленности  и экологической об-
становке на территории района;

4. Перечень целевых индикаторов (показателей),
характеризующих ежегодный ход и итоги

реализации Программы
Решение задач в рамках реализации Программы

будет определяться достижением целевых индика-
торов (показателей), представленных в таблице 1.

7 стр.                        2. Создание, охрана и содержание зе-
леного фонда муниципального района Клявлинский.

В виду активизации строительства, в условиях де-
фицита свободных территорий, активно застраива-
ются перспективные для озеленения территории.
В соответствии с Федеральным законом от
10.01.2002 № 7-ФЗ “Об охране окружающей среды”
охрана зеленого фонда предусматривает систему
мероприятий, обеспечивающих сохранение и раз-
витие зеленого фонда и необходимых для норма-
лизации экологической обстановки и создания бла-
гоприятной окружающей среды. Это положение ука-
зывает на необходимость рассматривать данное на-
правление деятельности как один из приоритетов
социально-экономического развития района, при-
званных обеспечить экологическое благополучие
населения (экологическую составляющую качества
жизни).

Для достижения поставленных целей по созда-
нию, охране и содержанию зеленого фонда на тер-
ритории муниципального района Клявлинский необ-
ходимо перейти от практики выполнения отдельных
разрозненных мероприятий, к созданию качествен-
но новой устойчивой системы озеленения района, с
механизмом управления отношениями и ресурсами
в данной сфере. Реализация такого подхода возмож-
на лишь на основе программно-целевого метода и
долгосрочного планирования.

3. Содержание, использование и охрана водных
объектов общего пользования предусматривает про-
ведение работ по экологической реабилитации и
рекреационному обустройству родников и рек, ре-
монт гидротехнических сооружений, приведение во-
доемов, расположенных на территории муниципаль-
ного района Клявлинский в соответствие с санитар-
но-гигиеническими нормами.

4. Обеспечение информацией населения о состо-
янии окружающей среды предусматривает сбор ин-
формации о степени загрязнения окружающей сре-
ды, доведение информации до населения и направ-
ление заявок на включение приоритетных меропри-

 Таблица 1

№ п/п

1

2
3

Наименование целевого индикатора (показателя)

Проведение государственного экологического контроля

Количество проводимых экологических мероприятий, природоохранных мероприятий
Количество публикаций, материалов по экологическому воспитанию и просвещению

Единица измерения

количество контрольно-надзорных мероприятий и профилактичес-
ких мероприятий в год
мероприятий в год
публикаций в  год

Значение целевого индикатора (показателя) по годам

2023 2024 2025 2026 2027

40 50 50 50 50

7 8 8 8 8
8 10 10 10 10

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Механизм реализации Программы предусматри-

вает использование средств бюджета муниципаль-
ного района Клявлинский. Из бюджета муниципаль-
ного района мероприятия Программы финансиру-
ются по статье «Охрана окружающей среды».

Бесприбыльные социально-экологические проек-
ты, работы общего назначения финансируются в ос-
новном за счет средств  бюджета муниципального
района Клявлинский.

План основных мероприятий и объем финансо-
вых потребностей Программы приведены в Прило-
жении №1 к Программе. Объем финансирования
природоохранных мероприятий на 2023-2027 годы
составляет 416,095 тыс. рублей. В ходе реализации
мероприятий Программы, объемы и источники фи-
нансирования подлежат ежегодной корректировке
на основе анализа полученных результатов с учетом
реальных возможностей бюджета муниципального
района Клявлинский.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Общее руководство, контроль за ходом реализа-

ции Программы осуществляет координатор програм-
мы – первый заместитель  Главы района.

Система управления реализацией мероприятий
Программы должна гарантировать достижение по-
ставленных целей и эффективность проведения каж-
дого из мероприятий.

В задачи координатора Программы входит:
 - осуществление функций по технической координа-

ции разработки и реализации мероприятий Программы;
- согласование конкурсной и проектной докумен-

тации отраслевых мероприятий Программы.
Реализация Программы осуществляется при актив-

ном участии структурных подразделений администра-
ции муниципального района Клявлинский и Комитета
по управлению муниципальным имуществом админи-
страции муниципального района Клявлинский.

7. ОЖИДАЕМЫЕ ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ
ПОСЛЕДСТВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы позволит
обеспечить оздоровление и     стабилизацию эколо-
гической обстановки и улучшение  качества жизни
населения на территории муниципального района
Клявлинский за счет:

 - снижения воздействия негативных факторов на
окружающую природную среду района;

 -  повышения уровня безопасности эксплуатации
гидротехнических сооружений;

-    рационального использования природных ре-
сурсов;

-    комплексного благоустройства и озеленения
территорий;

- повышения эффективной природоохранной  де-
ятельности в муниципальном районе Клявлинский;

- повышения уровня экологической культуры насе-
ления путем прививания навыков бережного отно-
шения к природе, привлечения населения, в первую
очередь молодежи, к проблемам охраны окружаю-
щей среды посредством дальнейшего развития сис-

темы экологического образования и воспитания, в
т.ч.  проведения  экологических акций с учащимися
школ района и воспитанниками детских садов, про-
ведения экологических конкурсов, приобретения эко-
логической литературы для школ муниципального
района Клявлинский, обучения руководителей, спе-
циалистов-экологов организаций и предприятий всех
форм собственности;

  - информирования населения об экологической
ситуации в районе (размещения информационных
материалов на  сайте администрации района и в
СМИ).

8. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ИСПОЛНЕНИЯ
ПРОГРАММЫ

Контроль за исполнением Программы осуществ-
ляет администрация муниципального района Кляв-
линский. Ежегодно в срок до 1 марта Главе района
представляется информация о ходе реализации
Программы за предыдущий год, включая оценку зна-
чений целевых индикаторов и показателей.



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 922 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

Приложение № 1 к муниципальной программе «Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский на период 2023-2027 гг.»

Природоохранные мероприятия к муниципальной программе «Природоохранные мероприятия на территории муниципального района Клявлинский на период 2023-2027 гг.»
№

1

Наименование мероприятий

Цель: обеспечение экологической безопасности  населения муниципального района Клявлинский,  сохране-
ние стабильности  экологической обстановки в районе,  создание благоприятных условий жизнедеятельности
населения.
Задача 1. Осуществление контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными предприни-
мателями требований, установленных природоохранным законодательством:
- проведение плановых проверок в рамках осуществления государственного экологического контроля.
Задача 2. осуществление контроля за исполнением юридическими лицами и индивидуальными предприни-
мателями выданных  в ходе плановых проверок предписаний:
- проведение внеплановых  проверок по исполнению выданных в ходе плановых проверок предписаний
- проведение плановых (рейдовых) обследований водных объектов муниципального района Клявлинский.

Осуществление мер по экологической реабилитации, восстановлению и улучшению экологического состояния
водных объектов
Организация и проведение акций по посадке леса
Итого:

Сроки прове-
дения работ,
годы

2023- 2027гг.

2023-2027

2023-2027
2023-2027 г.г.

Финансирование  из местного бюджета тыс. рублей

      2023 год       2024 год       2025 год       2026 год       2027 год

376,139             0,000              0,000            0,000             0,000

6,000                  6,512             6,844             0,000             0,000

6,800                  6,800              7,000            0,000              0,000
388,939             13,312           13,844           0,000             0,000

Иные источ-
ники финан-
сирования

Реализация плана природоохранных мероприятий

С т о -
и м о с т ь
меропри-
ятий, тыс.
рублей

376,139

19,356

20,600
416,095

Постановление Адинистрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 46 от 10.01.2023 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района
Клявлинский от 13.01.2021 г. № 35 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на  2021- 2024годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российс-

кой Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в РФ»,
руководствуясь Уставом муниципального района
Клявлинский, администрация муниципального рай-
она Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление
администрации муниципального района Клявлинс-
кий от 13.01.2021 г. № 35 «Об утверждении муници-
пальной программы

«Улучшение условий и охраны труда в муниципаль-
ном районе Клявлинский Самарской области на
2021-2024годы»  (далее – постановление):

1.1. В паспорте муниципальной программы «Улуч-
шение условий и охраны труда в муниципальном рай-
оне Клявлинский Самарской области на  2021-
2024годы» (далее – Программа):

- раздел «Объемы и источники финансирования
Программы» изложить в следующей  редакции:

«Объем финансирования   муниципальной про-
граммы составляет  2623,3 тыс. рублей,  в т. ч. за счет

средств бюджета организаций – 493,2 тыс. руб., в том
числе:

2021 год -   625,8 тыс. рублей, в том числе:
- 502,5 тыс. руб. – субвенции на осуществление

переданных госполномочий в области охраны труда;
- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2022 год -  661,7 тыс. рублей, в том числе:
- 538,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2023 год – 667,9 тыс. рублей, в том числе:
- 544,6 тыс. руб. –  за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций.
2024 – 667,9 тыс. рублей, в том числе:
- 544,6 тыс. руб. –  за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций».
1.2. Абзац 2 раздела V Программы изложить в но-

вой редакции:
«Объем финансирования   муниципальной про-

граммы составляет  2623,3 тыс.рублей,  в т. ч.: -
средств бюджета организаций 493,2 тыс. руб., в том
числе:

 2021 год -   625,8  тыс. рублей, в том числе:
- 502,5 тыс. руб. – субвенции на осуществление

переданных госполномочий в области охраны труда
- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2022 год -  661,7 тыс. рублей, в том числе:
- 538,4 тыс. руб. –  за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2023 год – 667,9 тыс. рублей, в том числе:
- 544,6 тыс. руб. –  за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций.
2024 – 667,9 тыс. рублей, в том числе:
- 544,6 тыс. руб. –  за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный

бюджет средств областного бюджета;
- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций».
1.3. Приложении  № 1 к Программе изложить в

новой редакции согласно приложению № 1 к настоя-
щему постановлению.

1.4. В Приложение № 2 к Программе в строке «Ито-
го» в графе «2022» число «657,4» заменить на число
«661,7».

2. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Вести муниципального района Клявлинский Са-
марской области» и разместить его в информацион-
но-коммуникационной сети «Интернет» на офици-
альном сайте администрации муниципального рай-
она Клявлинский.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его официального опубликования и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 01.12.2022г.

4. Контроль за  выполнением настоящего поста-
новления возложить на первого заместителя Главы
района  Колесникова В.И.

П.Н. Климашов, глава  муниципального района
Клявлинский

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 10.01.2023 г. № 46
Приложение №1 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021 – 2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ КЛЯВЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 – 2024 ГОДЫ»

Целевые индикаторы (показатели)

1. Обеспечение оценки условий и охраны труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и
охраны труда на рабочих местах.
1.1. Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (ед).
1.2. Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест (%).
2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травма-
тизма и профессиональной заболеваемости.
2.1. Количество рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценке условий труда (ед.).
2.2.Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом (чел.).
2.3.Численность лиц с установленном в текущем году профессиональным заболеванием (чел.).
2.4.Численность работников, занятых на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда (чел.).
2.5.Удельный вес работников, занятых на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда от общей численности работников (%).
3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения.
3.1.Удельный вес обученных работников по охране труда от общего количества работников, запланированного к обучению (%).
4.Совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования в области охраны труда.
4.1.Обеспеченность организаций, расположенных на территории муниципального района, инструкциями, пособиями и рекомендация-
ми по охране труда (%).
5.Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.
5.1.Количество опубликованных в районной газете и на сайте администрации материалов, связанных с вопросами охраны труда (шт.).
6. Повышение эффективности соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
6.1. Удельный вес организаций, разработавших и принявших программу нулевой травматизм (%).

Базовое значе-
ние показателя

1708
83

102
1
1
783
17,4%
100%

90%

10

68,5%

Годы

2021 2022 2023 2024

1822 1763 1763 1763
89 100 100 100

110 153 153 153
1 1 1 1
1 1 1 1
770 780 750 820
17,4% 16.5% 16% 17%
100 100 100 100

95 98 100 100

10 10 10 10

79% 89% 100% 100%

Источник информации

Ежеквартальная информа-
ция работодателей
Рассчитывается на основе
данных работодателей

Ежеквартальная информа-
ция организаций
ГИТ по Самарской области
Роспотребнадзор по Самар-
ской области
ФСС РФ
ФСС РФ
Ежеквартальная информа-
ция организаций
Организации м.р. Клявлинс-
кий
Администрация м.р. Клявлин-
ский
Ежеквартальная информа-
ция организаций



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области10 22 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

Постановление Адинистрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 47 от 10.01.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района
Клявлинский от 13.01.2021 г. № 35 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на  2021-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российс-
кой Федерации, Федеральным законом Российской
Федерации от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в РФ»,
руководствуясь Уставом муниципального района
Клявлинский, администрация муниципального рай-
она Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление
администрации муниципального района Клявлинский
от 13.01.2021 г. № 35 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Улучшение условий и охраны труда в
муниципальном районе Клявлинский Самарской об-
ласти на  2021-2024 годы»  (далее – постановление):

1.1. В наименовании постановления и далее по
тексту слова «2021-2024 годы» заменить на слова
«2021-2026 годы».

1.2.  В наименовании муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в муниципаль-
ном районе Клявлинский Самарской области на
2021-2024 годы» (далее – Программа) и далее по
тексту Программы слова «2021-2024 годы» заменить
на слова «2021-2026 годы»;

1.3. В паспорте Программы раздел «Объемы  и
источники финансирования

мероприятий, определенных  муниципальной про-
граммой» изложить в следующей редакции:

 - «Объем финансирования   муниципальной програм-
мы составляет  3461,9 тыс. рублей,  в т. ч. за счет средств
бюджета организаций – 739,8 тыс. руб., в том числе:

2021 год -   625,8 тыс. рублей, в том числе:
- 502,5 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2022 год -  661,7 тыс. рублей, в том числе:
- 538,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2023 год – 683,7 тыс. рублей, в том числе:
- 560,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2024 – 683,7 тыс. рублей, в том числе:
- 560,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2025 – 683,7 тыс. рублей, в том числе:
- 560,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2026 – 123,3 тыс. рублей, в том числе:
- 0 руб. – за счет средств местного бюджета, фор-

мируемых за счет поступающих в местный бюджет
средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций.».
1.4. Абзац 2 раздела V Программы изложить в но-

вой редакции:
«Объем финансирования   муниципальной програм-

мы составляет  3461,9 тыс. рублей,  в т. ч. за счет средств
бюджета организаций – 739,8 тыс. руб., в том числе:

2021 год -   625,8 тыс. рублей, в том числе:
- 502,5 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2022 год -  661,7 тыс. рублей, в том числе:
- 538,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2023 год – 683,7 тыс. рублей, в том числе:
- 560,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2024 – 683,7 тыс. рублей, в том числе:
- 560,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2025 – 683,7 тыс. рублей, в том числе:
- 560,4 тыс. руб. – за счет средств местного бюдже-

та, формируемых за счет поступающих в местный
бюджет средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций;
2026 – 123,3 тыс. рублей, в том числе:
- 0 руб. – за счет средств местного бюджета, фор-

мируемых за счет поступающих в местный бюджет
средств областного бюджета;

- 123,3 тыс. руб. – средства бюджета организаций».
1.5. Таблицы №1, №2, №3, №4 Раздела I  Програм-

мы изложить в новой редакции:
«Таблица 1

  Уровень производственного травматизма (в расчете на 1000 работающих) в 2017-2021 годах

Таблица 2

Численность лиц с впервые установленным профессиональным заболеванием в 2017-2021
годах (по данным территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека (Роспотребнадзора)

Таблица 3

Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда
в 2017-2021 годах

Таблица 4

Удельный вес работников, занятых во вредных и (или) опасных условиях труда, от общей
численности работников в 2017-2021 годах (по результатам СОУТ)

»
1.6 Приложения  № 1 и № 2  к Программе изло-

жить в новой редакции согласно приложениям № 1
и № 2 к настоящему постановлению соответственно.

2. Опубликовать настоящее постановление в газе-
те «Вести муниципального района Клявлинский Са-
марской области» и разместить его в информацион-
но-коммуникационной сети «Интернет» на офици-
альном сайте администрации муниципального рай-
она Клявлинский.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его официального опубликования и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023
года.

4. Контроль за  выполнением настоящего поста-
новления возложить на первого заместителя Главы
района  Колесникова В.И.

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 10.01.2023 г. № 47
Приложение №1 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе  Клявлинский Самарской области на 2021 – 2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ  ИНДИКАТОРОВ (ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ КЛЯВЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 – 2026 ГОДЫ»
Целевые индикаторы (показатели)

1. Обеспечение оценки условий и охраны труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии
условий и охраны труда на рабочих местах.
1.1. Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда (ед).
1.2. Удельный вес рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, в общем количестве рабочих мест
(%).
2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производствен-
ного травматизма и профессиональной заболеваемости.
2.1. Количество рабочих мест, на которых улучшены условия труда по результатам специальной оценке условий труда (ед.).
2.2.Численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом (чел.).

Базовое значе-
ние показателя

1708
83

102
1

Годы

2021 2022 2023 2024     2025     2026

1608 1763 1763 1763     1763  1763
89 100 100 100        100     100

110 153 153 153        153     153
1 1 1 1              1          1

Источник информации

Ежеквартальная информа-
ция работодателей
Рассчитывается на основе
данных работодателей

Ежеквартальная информа-
ция организаций
ГИТ по Самарской области



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области 1122 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

Целевые индикаторы (показатели) Базовое значе-
ние показателя

Годы

2021 2022 2023 2024     2025     2026

Источник информации

2.3.Численность лиц с установленном в текущем году профессиональным заболеванием (чел.).
2.4.Численность работников, занятых на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда (чел.).
2.5.Удельный вес работников, занятых на рабочих местах с вредными и (или) опасными условиями труда от общей численности
работников (%).
3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения.
3.1.Удельный вес обученных работников по охране труда от общего количества работников, запланированного к обучению
(%).
4.Совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования в области охраны труда.
4.1.Обеспеченность организаций, расположенных на территории муниципального района, инструкциями, пособиями и реко-
мендациями по охране труда (%).
5.Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.
5.1.Количество опубликованных в районной газете и на сайте администрации материалов, связанных с вопросами охраны
труда (шт.).
6. Повышение эффективности соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудо-
вого права.
6.1. Удельный вес организаций, разработавших и принявших программу нулевой травматизм (%).

1
783
17,4%

100%

90%

10

100%

1 1 1 1             1           1
770 780 780 780         780       780
17% 17,4% 17,4% 17,4%    17,4%  17,4%

100 100 100 100         100       100

95 98 100 100         100       100

10 10 10 10            10          10

100% 100% 100% 100%    100%   100%

Роспотребнадзор по Самарс-
кой области
ФСС РФ
ФСС РФ

Ежеквартальная информация
организаций

Организации м.р. Клявлинс-
кий
Администрация м.р. Клявлин-
ский

Ежеквартальная информация
организаций

Приложение №2 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 10.01.2023 г. № 47
Приложение №2 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны труда в муниципальном районе Клявлинский Самарской области на 2021 – 2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УЛУЧШЕНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ КЛЯВЛИНСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 – 2026 ГОДЫ»
№
эта-
па

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

3.1.

4.1.

4.2.

5.1.

5.2.

5.3.

Наименование мероприятия

Проведение специальной оценки условий труда за счет
средств бюджета организации
Оказание консультационной помощи работодателям по
проведению специальной оценки условий труда (проведе-
ние совещаний, семинаров, и т.п.)
Содействие развитию механизма общественного контроля
в сфере охраны труда при проведении специальной оцен-
ки условий труда.
Организация и проведение информационно-разъяснительных
мероприятий для представителей профсоюзов и уполномочен-
ных по охране труда и т.п.

Организация работы межведомственной комиссии по ох-
ране труда, с целью координации работы по улучшению
условий и охраны труда.
Оказание консультационной помощи работодателям по
вопросам сокращения производственного травматизма и
профессиональных заболеваний
Оказание консультационной помощи работодателям по
вопросу улучшения условий и охраны труда, финансируе-
мые работодателем в размере 0,2 % суммы затрат на про-
изводство продукции.
Распространение и внедрение передового опыта в облас-
ти охраны труда, в т.ч. разработка и внедрение программы
«нулевой травматизм».
Оказание консультационной помощи работодателям по воп-
росам распространения и внедрения передового опыта в об-
ласти реализации программ, направленных на укрепление
здоровья работников и пропаганде здорового образа жизни.
Содействие в развитии общественного контроля, направ-
ленного на выявление нарушений в сфере охраны труда и
их устранение в организациях.

Организация обучения по охране труда  руководителей и
специалистов организаций района на базе аккредитован-
ных учебных центров.

Разработка, принятие и актуализация нормативно-право-
вых актов администрации района в области охраны труда.
Разработка и распространение методических рекоменда-
ций, разъяснений, типовых форм и т.п.

Размещение в средствах массовой информации материа-
лов по актуальным вопросам в области охраны труда.

Информирование населения по вопросам охраны труда по-
средством Интернет-ресурсов.

Организация и проведение месячников, дней «Охраны тру-
да»  и  семинаров по условиям и охране труда.

Ответственные исполнители

Руководители организаций

Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области
Трехсторонняя комиссия по регулированию
социально-трудовых отношений

Трехсторонняя комиссия по регулированию
социально-трудовых отношений

Администрация муниципального района
Клявлинский

Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области
Заведующая отделом контрольной дея-
тельности администрации муниципально-
го района Клявлинский Самарской облас-
ти
Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области
Заведующая отделом контрольной дея-
тельности администрации муниципально-
го района Клявлинский Самарской облас-
ти
Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области

Администрация муниципального района
Клявлинский

Администрация муниципального района
Клявлинский
Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области

Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области
Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области
Администрация муниципального района
Клявлинский

Срок ис-
полнения

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

2021-2026

Источник финансиро-
вания

Бюджет организации

Бюджет организаций

Объем финансирования, тыс. рублей

2021 год     2022 год     2023 год     2024 год        2025 год      2026 год     Всего

101,7       101,7        101,7         101,7   101,7          101,7         610,2

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

21,6              21,6          21,6          21,6     21,6            21,6           129,6

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

1. Обеспечение оценки условий и охраны труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах

2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости

3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения

4. Совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования в области охраны труда

5. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда



ВЕСТИ муниципального района Клявлинский Самарской области12 22 МАРТА 2023 ГОДА, №11 (67)

№
эта-
па

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок ис-
полнения

Источник финансиро-
вания

Объем финансирования, тыс. рублей

2021 год     2022 год     2023 год     2024 год        2025 год      2026 год     Всего

6. Повышение эффективности соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права
6.1.

6.2.

6.3.

Участие (по согласованию) в  проведении надзорными орга-
нами проверок состояния условий и охраны труда в органи-
зациях на территории муниципального района Клявлинский
Рассмотрение вопросов по соблюдению  трудового законо-
дательства и иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права на заседаниях Трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
Внедрение в организациях муниципального района Кляв-
линский типовой программы «Нулевой травматизм».

Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области
Трехсторонняя комиссия по регулированию
социально-трудовых отношений

Заведующая отделом контрольной деятель-
ности администрации муниципального рай-
она Клявлинский Самарской области

По графику
над зорны х
органов
2021-2026

2021-2026

ИТОГО

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

В рамках финансирования основной деятельности*

625,8       661,7        683,7        683,7    683,7          123,3          3461,9

Постановление Администрации муниципального района Клявлинский Самарской области № 16 от 09.01.2023 г. «О внесении изменений в постановление администрации муниципального
района Клявлинский № 232 от 28.06.2019 г «Об утверждении муниципальной программы «Управление  имуществом муниципального района  Клявлинский на 2019-2025годы»

В связи с приведением в соответствие с норматив-
ными правовыми актами  муниципального  района
Клявлинский, администрация муниципального рай-
она Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муни-
ципального района Клявлинский  № 232 от
28.06.2019г «Об утверждении муниципальной про-
граммы «Управление имуществом муниципального
района Клявлинский на 2019-2025годы» (далее-по-
становление) следующие изменения:

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Управле-
ние имуществом муниципального района  Клявлинский на
2019-2025годы» (далее – Программа) в  разделе «Объе-
мы и источники финансирования программных меропри-

№
п/п

1

2

3

Наименование цели, задачи, мероприятия Объемы финансирования по годам, тыс. рублей Ожидаемый результато т в е т -
с т в е н .
исполни-
тели 2023 20242019 2020 2021 2022 Всего

срок реа-
л и з а ц и и ,
годы

Цель : Повышение эффективности управления и распоряжения  имуществом муниципального района Клявлинский

Создание и развитие единой базы данных объек-
тов имущества для целей управления,в том числе
развитие и эксплуатация автоматизированной сис-
темы по учету муниципального имущества

КУМИ     2019-2025 Устойчивое и стабильное
функционирование систе-
мы по учету муниципально-
го имущества

Задача  2. Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной  собственности.
Государственная  регистрация прав на объекты не-
движимого  имущества и земельнын участки, являю-
щиеся собственностью муниципального района Кляв-
линский; выевление неэффективного использования
имущества путем инвентаризации

КУМИ  2019-2025

2025

повышение эффективности
управления имуществом  по-
средством принятия реше-
ний по распоряжению объек-
тами недвижимого  имуще-
ствами, зарегистрированного
в установленном порядке;
обоснованность и эффектив-
ность принятия управленчес-
ких решений в отношении ис-
пользования имущества

Задача 3. Содержание казны муниципального района Клявлинский
Содержание объектов имущества,находящихся в му-
ниципальной казне

КУМИ     2019-2025 обеспечение надлежащего
состояния и сохранности
имущества составляющего
муниципальную казну

         всего

1 223 345,75 1 512 813,90 1 507 498,66 1 735 204,61 1 562 388,00      1 563 820,00 1 563 820,00 10 668 890,92

   52500,00        221 500,00     21 624 595,19 28 735 534,09  14 129 185,00  15 511 687,00  370 000,00    80 645 001,28

876104,51      915 883,78    1 547 230,40  2 198 847,41  1 487 820,00    1 349 328,00    1 349 328,00     9 724 542,10

2151950,26    2650197,68    24679324,25  32669586,11  17179393,00  18424835,00   3283148,00      101038434,30

Задача  1. совершенствование системы учета объектов имущества муниципального района Клявлинский

ятий»  второе предложение изложить в  следующей ре-
дакции: «Объем финансирования мероприятий Програм-
мы составляет 101 038 434,30 рублей, в том числе:

     в 2019 году – 2 151 950,26 рублей;
     в 2020году  – 2 650 197,68 рублей;
     в 2021 году – 24 679 324,25 рублей;
     в 2022 году – 32 669 586,11 рублей;
     в 2023 году – 17 179 393,00 рублей;
     в 2024 году – 18 424 835,00 рублей;
     в 2025 году – 3 283 148,00 рублей».
      1.2  Раздел 6 Программы « Информация о ре-

сурсном обеспечении Программы» второе предло-
жение  изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования мероприятий Програм-

мы составляет 101 038 434,30 рублей, в том числе:
     в 2019 году – 2 151 950,26 рублей;
     в 2020году  – 2 650 197,68 рублей;
     в 2021 году – 24 679 324,25 рублей;
     в 2022 году – 32 669 586,11 рублей;
     в 2023 году – 17 179 393,00 рублей;
     в 2024 году – 18 424 835,00 рублей;
     в 2025 году – 3 283 148,00 рублей».
2. Приложение № 2  к Программе  изложить в но-

вой редакции согласно приложению №1 к настояще-
му постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в рай-
онной газете «Вести  муниципального района Кляв-
линский Самарской области» и разместить его в ин-

формационно-коммуникационной сети «Интернет»
на официальном сайте администрации муниципаль-
ного района Клявлинский.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его официального опубликования и распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 19.12.2022 года.

5. Контроль за исполнением  настоящего поста-
новления возложить на первого заместителя Главы
муниципального района Клявлинский, и.о.руководи-
теля Комитета по управлению муниципальным иму-
ществом администрации муниципального района
Клявлинский  Колесникова В.И.

П.Н. КЛИМАШОВ, глава муниципального района
Клявлинский

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района Клявлинский от 09.01.2023 г. №16 "О внесении изменений в постановление Администрации
муниципального района Клявлинский № 232 от 28.06.2019 г «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2025 годы»

Приложение № 2 к муниципальной программе "Управление имуществом муниципального района Клявлинский на 2019-2025 годы"

ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий муниципальной программы "Управление  имуществом  муниципального района Клявлинский на 2019-2025 годы"

ВЕСТИ муниципального района Клявлинский
Самарской области
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация муниципального
района Клявлинский Самарской области

Адрес издателя - 446960, Самарская область, Клявлинский
район, ж/д ст. Клявлино, ул. Октябрьская, д. 60
Адрес редакции - 446960, Самарская область, Клявлинский
район, ж/д ст. Клявлино, пр. Ленина, д. 7А

16+Тираж - 500 экз.
Номер подписан в печать 21.03.2023 г. в 15.00 часов. По графику в 15.00 часов
Бесплатно
Главный редактор - С.Г. Кудряшова


